Item ante dominicam Passionis⁹⁾ volui scire finale responsum a prefatis concanonice nostris super illis eis propositis, an vellent promovere aut dispromovere vel alias, preparando eis collacionem de occurrentibus. Et post longam et prolixam interlocutoriam locutionem de huiusmodi materia cum strepitu et divisione non modicis, quia erant divisi unus ad pacem, alter ad lites, sic quod cum magna differencia et lite hincinde recesserunt, facte fuerunt nichilominus expense in valore 2 fl. ren. pro vino, confectionibus et aliis.

Item demum in septimana sancta videlicet Martis¹⁰⁾ pro ultima conclusionem et pro finali responso obtinendo a confratribus nostris, convocatis eisdem in domo prepositi Zwerinensis, secluso preposito Lubicensi propter differenciam habitam inter eos, habui votivum responsum. Exsolvi pro collacione et iocundo responso 1 duc. et 4 gr. pro collacione eodem sero, approbantes minutam tunc conceptam.

Item in eadem ebdomada sancta, cum deceptus eram per certos de confratribus nostris ad impediendum anathematizacionem in die Jovis sancti¹¹⁾, propinavi uni secretario maiori domini Senensis car-

die Annaten dafür zahlte Heinrich Pomert für ihn ein (Quitt. 1123 Bl. 177v, 23. 6. 1460); vgl. C. Jaenig, Liber, S. 69, 96, 244, 271 (wie Anm. 5).

⁹⁾ Heinrich Pomert, Priester aus dem Bistum Lübeck, Abbreviator und Kurienprokurator, seit 1451 als Sekretär in Diensten des Kardinals Nikolaus von Kues (vgl. Erich Meuthen, Die letzten Jahre des Nikolaus von Kues, 1958, S. 102 und 203 s.). Seinem reichen Pfründbesitz hatte er 1458 ein Lübecker Kanonikat hinzugefügt (Reg. Suppl. 508 Bl. 123v s., 18. 3. 1458; Reg. Suppl. 507 Bl. 35r, 19. 7. 1458). Er ließ Nikolaus Grawerock, einen der Prokuratoren des Lüneburger Rats in Sachen des Prälatenkriegs, wegen Rebellion gegen den päpstlichen Stuhl des Archidiakonats in Bevensen im Bistum Verden privieren (Reg. Suppl. 515 Bl. 66v s., 21. 11. 1458); vgl. C. Jaenig, Liber, S. 72 (wie Anm. 5).

⁹⁾ 4. 4. 1462 (Judica).

¹⁰⁾ 13. 4. 1462.

¹¹⁾ Der Lüneburger Rat und namentlich die vier Bürgermeister Johann Garlop, Albert van der Molen, Hinrich Lange und Hartwig Schomaker waren am 2. 4. 1461 in den vom Papst jährlich am Gründonnerstag verkündeten Bannfluch

dinalis nepotis pape¹²⁾ 10 mensuras lintei seu panni linei pro 4½ duc., qui continue pulsavit dominum ad impediendum, prout eciam impedit, visitando papam Mercuris in nocte in septimana sancta¹³⁾. Et sic tunc ulterius steti quietus per illam septimanam causa devocionis pro 2 d. aut 3, vix tamen impediendo anathematisationem.

Item de consilio certorum pacem et finem huiusmodi cause diligencium propinavi uni secretissimo cubiculario pape unam tharseam deauratam de 20 duc., qui semper mihi et domino preposito Lubicensi audienciam procuravit coram papa.

Item ante habitam audienciam feci fieri minutam ut supra; abbreviatori dedi sex duc., antequam manum apponeret, qua apposita dedi 2 alios duc.

Item deinde feci scribi seu ingrossari bullam et eam taxari ad 200 gr.¹⁴⁾ Posui pignus pro taxa solvenda, solvendo 2 duc. pro scriptura.

(f.2) Item post habitam audienciam coram papa et fine optata a papa obtinente, remissus per papam nichilominus cum bulla ad cardinalem Sancti Petri, Kusa nomine, qui cardinalis totum negocium infecit et ad magnum laborem me duxit¹⁵⁾. Et quando eum cum bulla visitavimus, repulsam simplice dedit horribiliter ter quater. Et visa bulla dominus Sancti Petri eam aptari fecit.

aufgenommen worden. Krummediek sollte das offenbar für 1462 mit Hinweis auf die bevorstehende Einigung verhindern; daß ihm das nicht gelang, beweisen die Bannbullen noch für 1463 (Reg. Vat. 518 Bl. 214v–218r) und 1464 (Reg. Vat. 511 Bl. 23r–25r). Vgl. meinen in Anm. 1 der Einleitung zitierten Aufsatz, S. 132.

¹²⁾ Francesco Todeschini-Piccolomini, Neffe Pius' II., seit 5. 3. 1460 Kardinaldiakon vom Titel S. Eustachii, seit 6. 2. 1460 Bischof von Siena. Er bemühte sich, wie schon sein Onkel, um die Rolle des hauptsächlichen Promotors der deutschen Interessen an der Kurie (vgl. A. Strnad, Francesco Todeschini-Piccolomini, in: Römische Historische Mitteilungen 8/9, 1964/65 und 1965/66, S. 104–425, hier S. 250ff.). Gest. 1503 als Papst Pius III.

¹³⁾ 14. 4. 1462.

¹⁴⁾ Wohl verschrieben für 200 fl. Diese Taxe wurde auch auf die später expedierte Bulle angewandt, wie der von den Reskribendaren und Skriptoren Angelus de Reate und Johannes Baptista abgezeichnete Taxvermerk unter dem Register-eintrag und auf der Ausfertigung zeigt.

¹⁵⁾ Nikolaus von Kues, 1401–1464, seit 20. 12. 1448 Kardinalpriester vom Titel S. Petri ad vincula, seit 23. 3. 1450 Bischof von Brixen. Zu seiner Rolle im Prälatenkrieg vgl. meinen in Anm. 1 der Einleitung zitierten Aufsatz.

Et deinde de confratrum^{15a)} nostrorum consilio et assensu magis moderari deberet per T. Clyncraden, qui unam minutam ex prima prolixam et totaliter inutile fecit. Tamen recognoscendo labores et vincendo ipsum, cum noluit pecunias, nisi sibi certas summas de spelta pro 5 duc. non sine causa.

Deinde magister Theodericus prepositus fecit unam minutam, concipiendo factum et nuclium facti tangens; non placuit inimicis pacis.

Item de huiusmodi sic triplicatis minutis feci fieri per unum notabilem abbreviatorem de Piscia¹⁶⁾ unam quartam minutam, solvendo 4 duc. prefato abbreviatori, antequam apposuit manum. Deinde tempore receptionis minute ab eo 1 duc. et 1 fl. ren.

Item pro una alia bulla rescribenda propter alternacionem minute 2 duc. et 1 gr. pro carta. Et in illam bullam quasi consenserunt apparenter confratres nostri, et tamen quia erant avisati scriptis certorum hic de partibus, et secrete omnia infecerunt.

Item 2 duc. magistro Johanni Lenten¹⁷⁾ substituto domini prepositi Lubicensis.

Item Gerardo Wonstorp¹⁸⁾ 2 duc. eciam substituto domini prepositi, qui sepius hincinde currebant, sollicitando scriptorem bullarum, abbreviatorem, et ultra cencies huiusmodi bullam et minutam copiarunt et ad mundum scripserunt et alias hanc rem secrete sollicitarunt.

Item 2 duc. et 2 gr. scriptori ad duplicandum bullam istam.

Item domino cardinali Senensi nepoti pape feci propinam in gallinis, capponibus, pardicibus, pipionibus, vitellis et ceteris confectionibus et candelis, prout moris est, 14 duc., qui erat primus promotor facti et michi audienciam ordinavit.

Item magistro domus prefati cardinalis Senensis unum birretum

^{15a)} Vorlage: confratorum.

¹⁶⁾ Antonius de Piscia, Abbreviator „de parco maiori“; vgl. Pitz, Suppliken-signatur, S. 107, Liste VI Nr. 4. Der Vorname ist ergänzt nach Reg. Suppl. 511 Bl. 90r.

¹⁷⁾ Johann Lenthe, Kleriker des Bistums Minden, Domherr in Verden (Reg. Lat. 568 Bl. 42r–44v, 4. 12. 1460; Reg. Suppl. 544 Bl. 13v s., 19. 9. 1461). Als Kurienprokurator im Pontifikat Pius' II. häufig belegt (Nachweise demnächst im Repertorium Germanicum); vgl. C. Jaënic, Liber, S. 71, 241 (wie Anm. 5).

¹⁸⁾ Gerhard Wonstorp, Kleriker des Bistums Bremen, Domvikar in Schwerin (Reg. Suppl. 544 Bl. 137r, 19. 9. 1461; Reg. Lat. 568 Bl. 252r s., 7. 11. 1460).

magnum de scharlako pro 4 duc. Hoc semper de consilio amicorum huic paci bene volencium.

(f. 2') Deinde audienciam iterum habui per medium dicti domini Senensis. Nam dominus prepositus et ego votivum responsum optinimus a papa, et consequenter cardinali Senensi commissum extitit, ut dominum Sancti Petri informaret ac mentem pape diceret. Cui dominus Sancti Petri clamorosum dedit responsum, in nullo condescendens.

Item iterum ad importunas meas instancias papa per dominos Senensem et cardinalem Thianensem¹⁹⁾ voluit informari cardinalem Sancti Petri ad removendum illam fanthasiam de eius capite. Qui eciam indignati sunt ipsum ea de causa visitare. Nec eos simul habere potui propter nimiis preoccupacionibus ipsius cardinalis Thianensis.

Tandem securiorem viam elegi unacum preposito, informando omnes cardinales eciam in scriptis, quos omnes reperibamus fore inclinatos et motos pro pace adipiscenda, et quando erat consistorium, cardinalis Sancti Petri erat infirmus; eo hoc percipiente, cum res ipsa detegebatur per unum de nostris, scripsit pape, movendo papam quod pro ista vice propositio coram cardinalibus non est facta propter clamores cardinalis Sancti Petri dumtaxat. Et sic propter pestem papa inopinately recessit ab urbe.

Item 6. vel 8. maii papa recessit ab urbe versus Viterbium²⁰⁾.

Item sequendo ipsum, solvi in recessu meo ab urbe 2½ duc. fabro pro cura equorum ad sufferrandum et pro equis defectuosis curandis.

Item 1 duc. uni qui frena et alia cum suis attinenciis reformavit et aptavit.

Item 13. maii die Jovis secutus sum papam in Viterbium cum tribus equis, dimisso uno familiari in Urbe infirmo.

Item ibidem de novo incepti sollicitare in absentia domini cardinalis Sancti Petri, qui in urbe Romana remansit. Et pro promotore huius rei elegi dominum Thianensem cardinalem, cui ut premittitur factum istud commissum extitit, mihi et domino preposito Lubicensi

¹⁹⁾ Nicolaus Fortiguerra (gest. 1473), Bischof von Teano, seit 5. 3. 1460 Kardinalpriester vom Titel S. Caeciliae.

²⁰⁾ Pius II. brach am 4. 5. von Rom auf und traf am 6. 5. in Viterbo ein (vgl. D. Brosius, Das Itinerar Papst Pius' II., in: QF 55/56, 1976, S. 421-432).

promittendo in Urbe expeditionem salubrem ordinare in Viterbio. Ad cuius benivolenciam capiendo propinavi magistro domus sue unam corrigiam Ruthericam fulsitam argento, pro qua solvi 8 duc.

(f.3) Item presentata sibi bulla duplicata ad promovendum coram papa, voluit eam rescribi propter unam clausulam nil ad propositum facientem; solvi pro rescribenda duplicata 4 duc. et 4 gr. pro cartha; in nocte scripta fuit.

Item post magnam sollicitudinem, videns me undique impeditum in hac re, misi ad Romam pro domino preposito Lubicensi, qui dimissis causis suis venit Viterbium, cooperando et sollicitando expeditionem huius rei. Et de expensis providi sibi et familiaribus suis, quia ad vocacionem meam venit; solvi successive pro eo interim 10 duc. Et de consilio eius et certorum aliorum propinavi in domum domini cardinalis Thyanensis unum equum de 44 duc. Item uni proseneto, qui mihi equum istum ordinavit, 1 duc.

Deinde post multas fatigas et labores per prepositum et me factos papa propter scripta et clamores Sancti Petri voluit scire voluntatem Sancti Petri. Sic de consilio et voluntate prefati cardinalis Thianensis, qui extremam eciam fecit diligenciam, misi nuntium Rome, practi-cando per diversa media litteram promotorialem a cardinali Sancti Petri. Dedi nuntio eundo et redeundo 3 duc.

Deinde nuntio ipso nimio tardante misi post eum quendam magistrum Theodericum de Rethem canonicum Verdensem²¹⁾, in hac re mihi fidem apparentem, cui dedi 2 duc. pro sumptibus dumtaxat, quia proprium habuit equum.

Item reversus est primus nuntius, asportans litteram cardinalis ad papam. Vigore illius ac per medium domini Thianensis cardinalis quasi totum factum fuisset expeditum salubriter. Re ista in expeditione existente supervenit dominus cardinalis Sancti Petri in persona pro-

²¹⁾ Dietrich von Rethem, Domherr in Verden, hatte 1450 die Reservation eines Lübecker Kanonikats und die Provision mit der Domkantorei erlangt (Reg. Suppl. 439 Bl. 158v s., Reg. Lat. 455A Bl. 70v ss., 20. 1. 1450), hatte den Besitz der Pfründe aber offenbar nicht antreten können. Er reiste 1463 und 1465 im Auftrag des Lüneburger Rats nach Rom, um die Machenschaften der letzten noch immer sich dem Schiedsspruch widersetzenden Prälaten abzuwehren (Lüneburger Chroniken, wie Anm. 2 der Einleitung, S. 254ff.); vgl. C. Jaenig, Liber, S. 74 (wie Anm. 5).

pria²²⁾ unacum prefato Theoderico de Rethem, et res totaliter extitit immutata et imbractata, quomodo et qualiter prolixum esset valde totum calamo exharare.

Demum propter inopinatum et subitaneum recessum prefati cardinalis Sancti Petri papa commisit hanc rem de novo examinandam duobus cardinalibus, videlicet domino Spoletano²³⁾ et prefato Thianensi. Et dominus cardinalis Sancti Petri ita fervide visitavit ambos cardinales ante recessum suum, informando et avisando rem cum promovendo in presencia mea attamen totum in dolo, quia avisavit et monstravit eis differenciam capituli nostri propter certa scripta.

(f. 3') Et sic rebus sic gestis ingressus sum novum labrinctum seu laborem. Et tunc iterum incepti de novo sollicitare cum prefato domino preposito Lubicensi.

Et sic placuit domino Spoletano ire per viam supplicacionis et non per viam bulle scripte. Et erant omnes expense perditae expositae pro bullis scriptis et minutis, incipiendo quasi tunc de novo videlicet 8. junii, continuando prout sequitur.

Post hoc fieri feci supplicacionem per unum abbreviatorem, cui solvi 2 duc.

Item qua facta presentavi eam domino Spoletano, sequendo eundem omni die de mane ante diem ante postes et portas suas per multos dies, me suo presentando conspectui.

Tandem post multos labores et fatigas dominus Spoletanus dixit mihi de mandato seu voluntate, ut cum huiusmodi supplicacione visitarem cardinalem Sancti Petri, qui tunc erat in Urbe Veteri²⁴⁾ ad 20 miliaria de Viterbio, quem necessario visitare habui in caloribus non modicis, a quo reportavi repulsam, quia res sibi non placuit ad iustificacionem certorum pacem non diligencium.

Eundo et redeundo ac stando per 4 dies in Urbe Veteri cum tribus equis, exbursavi 5 duc. et 6 gr.

²²⁾ Nach Meuthen, wie Anm. 8, S. 283 und 315f., war Kusa noch am 19. 5. in Rom und reiste dann über Viterbo (23. 5.) nach Orvieto, wo er am 26. 5. nachzuweisen ist.

²³⁾ Berardus Eroli, Bischof von Spoleto, an der Kurie in verschiedenen Ämtern tätig, seit 5. 3. 1460 Kardinalpriester vom Titel S. Sabinae.

²⁴⁾ Cusanus hatte, wie schon 1461, auf Einladung des Kardinals Pietro Barbo die Stadt Orvieto zum Sommeraufenthalt gewählt. Er ist dort bis zum 17. 8. nachzuweisen (Meuthen, wie Anm. 8, S. 285).

Item in reversione mea, cum nulla erat michi spes amplius, tacui de clamoribus domini Sancti Petri, practicando ac sollicitando cum domino Thianensi, qui cum omni diligencia coram papa hanc rem promovit, dando eciam pape intelligere de fantasiis Sancti Petri. Et sic dominus Thianensis forsan a papa redargutus vel alias exoneravit se totaliter, recommendando tamen sinceriter huiusmodi factum domino Spoletano.

Sed breviter oportebat me iterum visitare cardinalem Sancti Petri cum huiusmodi supplicatione, quod ipse signaret seu subscriberet eam. Feci viam eundo dumtaxat et redeundo, nullum verbum sibi faciendo, cum non poteram proficere coram eo, sed satisfaciendo cardinali Spoletano. Et sic exposui in ista via 2 duc.

(f.4) Tandem post maximas fatigas et labores obtenta est signatura super hac re in fine recessus pape de Viterbio²⁵). Feci ad statim fieri iuxta mentem Spoletanensis de novo minutam per quendam A. de Piscia, qui fecerat supplicationem, dando sibi 4 duc., qui voluit habere integram taxam, ettamen non erat sibi distributa.

Deinde visa minuta et concordata cum supplicatione, dominus Spoletanus ex subordinacione forsan certorum voluit eam corrigi seu videri per dominum de Carthesiis abbreviatorem meliorem in cancellaria apostolica²⁶). Qui nullo modo voluit eam corrigere, aptare aut alias videre, dicendo: Qui eam a principio fecit, eciam corrigat.

Tandem victus instanciis et precibus et pecuniis, videlicet 4 duc., apposuit manum. Et timui moram longam cum ipso, cum ipse infinitis erat negociis prepeditus cum omnibus suis substitutis. Interim prefatus magister Theodericus de Rethem per unum abbreviatorem sibi notum fecit fieri unam minutam secundum tenorem supplicationis, dando illi 2 duc., et in mille profuit.

²⁵) Die Supplik wurde laut Registereintrag am 12. 6. signiert und noch am gleichen Tag registriert; das ergibt sich daraus, daß sie am Beginn eines Quinterns steht, der dieses Datum als Inceptus-Vermerk trägt (Reg. Suppl. 552 Bl. 161r-163r). Vortragender Referendar war Agapitus Cincius de Rusticis, Bischof von Ancona, wie seine Sigle *Ag. Ancon.* am Kopf des Eintrags ausweist. — Pius II. verließ Viterbo am 23. 6. 1462.